(34) R. om. magna.

græ neque fidem, neque factem promerentur auditum. Quod si forte preces aliquæ super hac causa vobis porrectæ sunt, secure tanquam subreptitias æstimate, aequè necesse est Ecclesiam aliquod propter eas pati dispendium, quoniam ad conservandam vobis fidem et gratiam ejus a quo missæ sunt, satis erit absque omni offensa si in propriis postulationibus fuerit exauditus. Ad summam loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii*). Jucundum sit ei eloquium meum, ut piæ postulatio voluntatis optati gratiam consequatur effectus. Domine, personam vestram publica commendat opinio, animosque et aures omnium operum vestrorum expectatio curiosa suspendit dum malignam i materiam venatur iniquitas, et gloriæ nominis vestro devotio fidelis inquirat. Absit igitur a vobis ut prædecessorum vestrorum sancta plantatio vestris convellatur manibus, vestris viribus extirpetur! Absit ut per vos tot Romanorum pontificum anathemata ducantur in irritum! Absit ut per eos remota sæcularitas auctoritatis vestræ sententia revocetur!

XLIII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Regressus ab Anglia ad pedes vestræ beatitudinis amplectendos debui cucurrisse sed expectanda fuit occasio, qua me magis traxisse necessitas videretur, quam devotio perduxisset. Animus siquidem principis nostri aliquantulum ab ea, qua sanctitatem vestram olim complexus est, charitate descivit, adeo ut inter familiares suos quandoque conquestus sit se minorem in vobis quam speraverat gratiam invenisse. At in opportunitatibus suis vos esse difficilem, in postulationibus scrupulosum, acceptos vobis esse et jugiter in Curia demorari quosdam, qui mendaciis suis gloriæ regni serenitatis offuscant.

Convenire siquidem ad apostolicam sedem ex multis partibus multos, quorum aures illi præva veneno malignitatis inficiunt, ut sic opinionem ejus quasi transmissa ad omnes gentes delatione denigrent. Furtive quidem id agi, ut iniquitatis operante mysterio quanto magis res silentio premeunda dicitur, tanto diffundatur in plures, quantoque secretius agitur, tanto sit efficacior ad nocendum. Non tamen arbitratur id de vestra conscientia vel voluntate procedere, sed eis de diuturna apud vos commoratione paratur occasio, et audaciam comparat assiduitas impunita fallendi. Addit impetratu facile quidquid ab ejus æmulis imploratur, vota autem ejus exquisita subtilitate discuti, vel tardiosa dilatione suspendi. Si quos ergo de suis viros auctoritatis loquor ad presentiam vestram venire contingat, hi qui familiariter ei assistunt, incertum suspicionis malum (35), fallaci statim adulatione confirmant. Consuevit enim illud hominum genus de minimis maxima fabricare, et sicut

(35) B., in malum.

PATROL. CCI.

A inter eos nulla fides est, sic nullus veræ charitatis affectus; uniuscujusque studium est, alium quibus potest modis excludere, ut solitariae sibi familiaritatis privilegium gaudeat acquisisse. Accessurum sibi putant quidquid alii fuerit derogatum, proventusque suos reputant aliorum semper utilitatibus obviare. Ego igitur qui quantum damnoosa sit suspicatio principum, licet innocens, frequentibus detrimentis agnovi, occasionem censui postulandam, qua vel ab eo sicut quandoque mitterer, vel aliqua me trahere necessitatis instantia videretur. Quæ quia differebatur nihil enim onerosum mihi vestræ gratia benignitatis imponit, mittendum duxi, ut diligentis absentiam legatio supplicat, quæ bene meritæ majestati vestræ devotionem meam, tam viva voce quam litteris repræsentet. Vester sum sanctæ Romanæ Ecclesiæ tam verna quam filius, cujus me assidue reminiscor exhilaratum gratia, præventum beneficiis, honoribus ampliatum. Nihil unquam par tantæ dignationi referam, nihil dignum tot meritis exhibebo, sed etiam non debitorem operis exhibitio, perfecta tamen charitas consummatæ devotionis absolvit.

XLIV.

AD GILBERTUM LONDONIENSEM EPISCOPUM.

Lator presentium amicus noster est, nostrisque petit precibus apud vos adjuvari, eoque instantem, quia confidit quod preces nostræ apud charitatem vestram utilem sine difficultate sortiantur effectum. Gaudet quod amatori justitiæ veritatis sit delegata cognitio, quod precum nostrorum suffragio munus accedit, ut in proventum ejus apud vos sincera fraternæ religio charitati concurrat. Licet autem pluralitas instrumentorum viam possit aperire iudicio, omnem tamen absolvit testimonii numerositas et veritas notoria quæstionem, desertaque provocatio motum iudicis excitabit, quam scilicet adversarius hujus censuit opponendam, eo quidem astu, ut ei vacaret affectatam rapinam in bona pauperis licentius exercere. Verum quid in malæ fidei possessorem sine titulo, super principali causa; quid in desertiorem appellationis super sumptibus et expensis decernendum sit, vestra peritia non ignorat: ne scilicet vis aut dolus impunita prætereant, vel immeritum patiat innocentia detrimentum. Porro negotium vobis in expedito Romani pontificis collocavit auctoritas, sublato nimirum appellationis obstaculo, in quo sibi calumniatores plerumque occasionem vexandi constituunt, et refugium evadendi. Nunc enim parebit vobis, licet invita, quasi quibusdam terminis circumscripta malignitas, cum nec ad præsens forum nostrum possit excedere, nec severitatis vestræ sententiam declinare. Valete.

XLV.

AD ABBATEM CRISTANENSEM.

Quartus decimus mensis agitur, vel fortassis exactus est, ex quo ad aliud regnum et transma-

rinas regiones a monasterio tuo sine episcopi tui A benedictione et conscientia discessisti. Quanta autem interim idem monasterium in spiritalibus et temporalibus detrimenta perpassum sit, et fratres sentiunt, et tota regio protestatur. Nuntiatur vero nobis te in Anglia nihil nisi lites et calumnias exercere, et cum gravi monasterii tui sumptu, sine utili causa totam disquirere regionem. Super quo revocandum te duximus et in virtute obedientiae injungendum, ut infra Kal. Augusti dispositis rebus illis utiliter, ad monasterium revertaris, nisi vel infirmitate, vel tempestate marina fueris impeditus. Nosse etenim debes quod propensior cura animabus est impendenda quam rebus. Ideoque nisi infra diem assignatam veneris, nos tibi mandatum mittere severius oportebit.

XLVI.

AD WALTERUM ALBANENSEM EPISCOPUM.

Quærimoniam quam ex litteris, quas mihi a vobis novissime destinatas accepi, gratam admodum habui, quia magis excitat gratiam, quam delictum arguere videbatur. Questus enim estis post aliquot epistolas vestras, nullum vos a nobis accepisse rescriptum, et nos devotionem vestram inter cæteros non nisi verbis communibus salutasse. In quo intellexi quod benignitas vestra multo desiderio ad complexum nobis mutuæ charitatis occurrit, quod ego multis quæsisse studiis, multis debueram obsequiis redemisse. Et fecissem, nisi occasionem mihi contulisset (36) absentia, quæ mihi semper hæctenus optatum vestræ serenitatis invidit aspectum. Magnum erat mihi, si præsens in oculis vestris gratiam invenissem. Majus est quod eam mihi ultro usque ad Occidentis novissima destinatis. Pulchrum sane et prædicandæ liberalitatis officium, nullis impensum meritis, nullis redemptum precibus, nullis beneficiis comparatum. Nihil in eo est quod beneficii minuat majestatem. Apud alios siquidem actus meræ liberalitatis evannit, sed ubique intercontrahentes animos negotium geritur, dum spes creditrix et debetrix gratiæ res compensant. Magnum tamen est hodie, si quis amicorum meritis pari præmiorum compensatione respondeat, majus est omne meritum animi magnitudine prævenire. Prævenistis autem me, vestrumque tantæ dignationis æstimatione fecistis, per quam mihi iudicium existimationis vestræ, et dilectionis exhibetis affectum. Multa igitur mihi de iudicio existimationis vestræ crescit elatio, multa de confidentia gratiæ securitas ad omnes præparatur eventus. Magnum siquidem est iudicium simul et gratiam meruisse prudentis, cum alterum illustret ad gloriam, alterum proficiat ad proventum. Quid ergo? Quid retribuam Domino meo pro his quæ attribuit mihi? (*Psal.* cxv.) Nempe totum devotionis affectum, quo nihil majus offerri, nihil impendi gratius, nihil potest pretiosius æstimari. Ille etenim impenso to-